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ــکار ــ ولخرجی‏های آقای بدهـــــــــــ
بابک زنجانی با چه پشتوانه‏ای 

بی‌محابا به مسئولان کشور می‏تازد؟

 وام ۵۰۰ میلیونی
برای جایگزینی خودرو

مالکان خودروهای فرسوده سواری کرایه بالای ۱۲ سال 
که در ســال ۱۴۰۳ حداقل ۱۲۰ صورت‏وضعیت فعال 
داشته‏اند، مشمول وام کم‏بهره ۵ میلیارد ریالی می‏شوند. 
به گــزارش مهر، مهــدی خضری، معــاون حمل‏ونقل 
سازمان راهداری و حمل‏ونقل جاده‏ای با اشاره به امضای 
تفاهم‏نامه مشترک میان سازمان راهداری و حمل‏ونقل 
جاده‏ای با بانک عامل گفت: بر اساس این تفاهم‏نامه، 
مالکان خودروهای فرسوده سواری کرایه که سن ناوگان 
آنها بیش از ۱۲ ســال اســت )ســال ســاخت ۱۳۹۱ و 
پایین‏تر( و در سال ۱۴۰۳ دست‏کم ۱۲۰ صورت‏وضعیت 
فعال با کد رهگیری داشــته‏اند، می‏توانند از تسهیلات 
بانکی کم‏بهره تا سقف پنج میلیارد ریال برای جایگزینی 
خودروی خــود بهره‏مند شــوند. او افــزود: متقاضیان 
نباید در طول پنج سال گذشته از تسهیلات بانکی این 
سازمان برای نوســازی ناوگان سواری کرایه بین‏شهری 
استفاده کرده باشند. مالکان ناوگان برای استفاده از این 
تسهیلات ملزم به اسقاط خودروی در اختیار و ارائه برگ 

اسقاط آن در زمان شماره‏گذاری ناوگان جدید هستند.

مالیات ۷۰ درصد اصناف صفر شد
مالیات بیش از ۷۰ درصد صاحبان مشــاغل، اصناف و 
بازاریان صفر تعیین و به آنها از طریق پیامک اطلاع‏رسانی 
شــده اســت. به گــزارش ایســنا، ســیدمحمدهادی 
سبحانیان، معاون وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: با 
عنایت به سیاست دولت برای کمک به اقشار ضعیف‏تر 
و در راســتای تحقق عدالت مالیاتی، اقدامات مهمی از 
سوی نظام مالیاتی برای مودیان برداشته شد که به شرح 
زیر اســت: ۱. معافیت مالیاتی حقوق‌بگیران و اصناف 
و مشــاغل، به دو برابر ســال قبل افزایش یافته اســت. 
۲. مالیات ۱۰۰ درصد اصناف و مشــاغل و بازاریان، به 
صورت سیستمی، مبتنی بر داده و بدون مداخله انسانی 
تعیین و مالیات ۹۵ درصد آنها بدون رسیدگی و ممیزی 
قطعی می‏شود. ۳. مالیات حدود 9/3 میلیون نفر یعنی 
بیش از ۷۰ درصد صاحبان مشاغل، اصناف و بازاریان، 
صفر تعیین و به آنها از طریق پیامک اطلاع‏رسانی شده 
است. این دسته از مودیان نیاز به هیچ اقدامی از جمله 

مراجعه به ادارات مالیاتی یا کافی‏نت‏ها ندارند.

 افزایش عرضه پتروشیمی
در بورس 

سال گذشــته 8/9 میلیون تن عرضه محصول به بورس 
داشــتیم کــه ۴ درصد افزایش نســبت به ســال قبل را 
نشــان می‏دهد. به گــزارش مهر، محمــد متقی، مدیر 
دفتر صنایع پایین‏دستی شرکت ملی صنایع پتروشیمی 
ایران اعلام کرد: مأموریت اصلی مدیریت توسعه صنایع 
پایین‏دستی، تنظیم بازار است که شامل اعلام قیمت‏ها 
در روزهای یکشــنبه و ایجاد بســتر مناسب برای عرضه 
محصــولات می‏شــود. او افــزود: ایــن حــوزه در تعامل 
مســتمر با دســتگاه‏های مختلف اجرایی کشور است و 
تعیین تعرفه محصولات پتروشــیمی نیز بر عهده همین 
بخش قرار دارد. متقی با اشــاره به اهمیت اشتغال‏زایی 
در صنایع پتروشیمی گفت: اشتغال از اولویت‏های همه 
مدیران بخش‏های اقتصادی است. در بخش بالادستی 
پتروشیمی، به دلیل ماهیت سرمایه‏بر این صنایع، اشتغال 
مستقیم کمتری ایجاد می‏شود. در حال حاضر ۶۷ درصد 

طرح‏های فعال این بخش اشتغال‏زایی چندانی ندارند. 

گزارشگر هم‌میهن
علی ایوبی

»بابک عزیزم، امروز بیش از هر زمانی به بازگشت قدرتمندانه 
تــو افتخار می‏کنــم و بــه زودی در اوج سیاســت‏گذاری‏های 

اقتصادی به کشور و مردم عزیز ایران خدمت خواهی کرد.«
این جمله را دو روز پیش شــهرام جزایری که به جرم فساد 
مالی و رشوه ۱۳ سال را در زندان گذرانده بود خطاب به بابک 
زنجانی نوشته که به جرم فساد مالی کلان حکم اعدام گرفت 
و بعد از گذراندن دوران زنــدان هر روز فعالیت‌های اقتصادی 

خود را گسترده‏تر می‏کند.
را  خــود  اقتصــادی  فعالیت‏هــای  دامنــه  حالــی  در  او 
می‏گستراند که هنوز بدهی یک میلیارد و 967 میلیون یورویی 

خود به بانک مرکزی را پرداخت نکرده است. 
زنجانــی نه‌تنها تلاشــی برای تســویه بدهی خــود انجام 
نمی‏دهــد بلکه این روزها مدام سیاســت‏های بانک مرکزی را 
مورد نقد قرار می‏دهد و از ضعف سیاســتگذار پولی می‏گوید. 
او در نشست‏ها و رسانه‏های مختلف با زیر سوال بردن مدیریت 
ارزی، رســیدن به نرخ 150 هزار تومانی بــرای دلار را نزدیک 

می‏داند.
با وجــود آنکه فرزین مقابــل گفته‏های زنجانی سیاســت 
ســکوت را انتخاب کــرده اما تیرمــاه بانک مرکزی به شــکل 
طعنــه‌وار بــه زنجانــی و فعالیت‌هایــش واکنش نشــان داد و 
مدیرروابط عمومی این بانک رســماً اعلام کــرد که او از بانک 
مرکــزی و هیچ نهاد قانونی کشــور مجوز فعالیــت اقتصادی 
ندارد. مصطفی قمری‌وفا در توئیتر نوشت: »جناب کلاهبردار 
و ابربدهکار به جای توصیه به مقامات کشــور، بدهی خود به 
بیت‏المال را پرداخت کن؛ نیازی به راه‏حل‏های مشعشع شما 
نیســت. تو از ‎بانــک مرکزی و هیچ نهاد قانونی کشــور، مجوز 

فعالیت اقتصادی نداری و کمتر دروغ بگو!«

فرزین گفته خود را تکذیب کرد �
ماجــرای بدهی زنجانــی رشــته‏ای دراز دارد کــه از تایید 
پرداخــت تا تکذیب آن را می‏توان در ایــن ماجرا دید. هرچند 
محمدرضا فرزین رئیس کل بانک مرکزی اسفند 1402 گفته 
بود که اموال بابک زنجانی به کشــور برگشته و معادل ارزی آن 
به خزانه واریز شــده ولی به فاصله چند ماه فرزین حرف خود 
را پس گرفت و اعلام کــرد دارایی‏هایی که از بابک زنجانی در 
بانک مرکزی نگهداری می‏‏شود نیکل است و فقط 15 میلیون 

دلار از بدهی او پرداخت شده است.
اســفند ۱۴۰۲ در دولت مرحوم رئیسی خبرآنلاین نوشت 
که گفته می‏‏شــود اموال بابک زنجانی در کشــورهای امارات، 
آذربایجان و ترکیه قرار داشــته و با توجه به اینکه ارزش اموال 
بابــک زنجانی در خارج از کشــور حدود چهــار تا پنج میلیارد 
دلار بوده، موضوع باقی اموال توســط مراجع ذیصلاح تعیین 
تکلیف خواهد شــد و آن‌گونه که این خبرگــزاری گفته بود دو 
میلیــارد دلار به حســاب ارزی بانک مرکزی واریز شــد که این 
عملیات پس از فروش اموال در خارج از کشــور و انتقال ارزی 

پول به بانک مرکزی توسط وکلای بابک زنجانی انجام شد.
محمدرضا فرزین که آن زمان نیز مانند الان ریاســت بانک 
مرکزی را برعهده داشت، اعلام کرد که اموال بازگردانده‌شده 

توســط بابک زنجانی دارایی‏های ارزی است و تماماً به خزانه 
بانک مرکزی منتقل شد.

رئیــس قوه قضائیه نیز به همین نکته اشــاره کرده و گفته 
بــود: »در نتیجــه تلاش‏ها و مجاهدت‏هــای همه بخش‏های 
ذیربط، اموال بابک زنجانی در خارج از کشــور شناسایی و به 
تهران منتقل شــد و بنا بر کارشناسی‏های اولیه صورت‌گرفته، 
ایــن اموال، کفــافِ بدهی‏ها و خســارت‏های او، خواهد بود. 
حالا اگر اموال بازگشته قبلی را هم اضافه کنیم، اضافه می‏آید 
البته من تاکید کرده‏ام که باز هم کارشناسی در این خصوص 
صورت بگیرد. با وزارت نفت و بانک مرکزی نیز صحبت شده و 

آن‏ها نیز مراجعه کرده و اموال را رویت کرده‏اند.«
زنجانی در حاشــیه نمایشــگاه بین‏المللی لجســتیک به 
بانک مرکزی واکنش نشــان داد و گفت ایــن بانک در پرونده 
او وجاهتــی ندارد. بابک زنجانی گفته قوه قضائیه چندین بار 
اعلام کرده که بدهی‌اش تسویه شده و حتی توضیح داده‌اند 
که بیش از بدهی نیز پرداخت کرده است. او فرزین را مخاطب 
قرار داده و عنوان کرد: »مسلماً در رابطه با این پرونده از رئیس 
محترم قوه قضائیه در این باره بالاتر وجود ندارد. آقای فرزین 
توضیح دهند جایگاه‌شــان در این پرونده چیســت؟ از ایشان 
چکی دریافت شــده؟ وامی گرفته شده یا هر چیز دیگری که 

می‏گویند بدهی وجود دارد.«
روابــط عمومــی بانک مرکــزی اما چند ماه گذشــته بارها 
اعــام کرده که بابک زنجانی به جز پرداخت ۱۵ میلیون دلار، 
یــک بدهی یک میلیــارد و ۹۶۷ میلیون یورویی نیــز دارد اما 
تســویه نکرده و رمزارزهایی که مدعی آن است نیز هیچ ارزش 
معاملاتــی ندارد. به گفتــه بانک مرکزی بابــک زنجانی طبق 
دســتور مقام قضایی در خرداد ۱۴۰۴ می‏بایست تمام بدهی 
خــود را ظرف مدت یک ماه به‌صورت یــورو پرداخت می‏کرده 
اســت اما به‏رغم چندین بــار اعلام علنی و نامه‏های رســمی 
مراجع ذیصلاح به نامبرده، زنجانی نه‌تنها هیچ اقدامی جهت 
تســویه بدهی خود به بیت‌المال نکرده است بلکه با اظهارات 
و ادعاهای مجرمانه جدیــد، اقدامات خود در جهت افتراها و 
تشویش اذهان عمومی و فرار از پرداخت بدهی سنگین خود 
را ادامه می‏دهد. بانک مرکزی همچنین عنوان کرده که مراتب 
را به قوه قضائیه اعلام کرده و تابع دســتورات مقامات محترم 
قضایی اســت و البته این بانک مسئول ارزش‏گذاری محموله 
نیکل‏های امانی بابک زنجانی نیست و نامبرده باید شخصاً آن 

را فروخته و بدهی یورویی خود را پرداخت کند. 
ســخنگوی قــوه قضائیه هــم در ۲۹ مرداد بــه این جدال 
واکنش نشــان داد و در نشســت خبری خود عنوان کرد: »بر 
اساس حکم دادگاه، وی محکوم به پرداخت مبلغ یک‏میلیارد 
و نهصد و شــصت و هفــت و نیم ‏میلیون یورو در حق شــرکت 
ملی نفت ایران شــده بود که در ســال‏های گذشــته بخشــی 
از ایــن بدهی از طریق شناســایی و واگذاری امــوال داخلی 
او وصول شــده اســت.« اصغر جهانگیر ادامه داد: »در ســال 
۱۳۹۳ اموالی بــه ارزش حدود ۵۰۰ میلیــون دلار از زنجانی 
شناسایی و به شــرکت ملی نفت ایران منتقل شد. این اموال 
شــامل ۱۷ شرکت بود که صددرصد سهام آنها متعلق به بابک 
زنجانی بوده است. اموالی دیگر نیز شناسایی و پس از فروش 
به مبلغ حدود ۲۷ میلیارد تومان به‏حســاب شرکت ملی نفت 
واریز شد.« سخنگوی قوه قضائیه همچنین به اقدامات جدید 
بابک زنجانی در سال‌های اخیر اشاره کرده و گفته: »در سال 
۱۴۰۲ زنجانی یک محموله خارجی به ارزش کارشناسی 1/8 

میلیــارد دلار را معرفــی کرد که هم‏اکنــون در صندوق امانات 
بانک مرکزی نگهداری می‏شــود. مقرر شده بود بانک مرکزی 
ایــن محموله را به فروش برســاند، اما با توجه بــه اعلام عدم 
امکان فروش، محکوم‏علیه پیشنهاد داده است که در صورت 
بازگرداندن، خود اقدام به فروش و پرداخت نقدی وجه کند.«

در بهمن ســال گذشــته بود که این شــایعه مطرح شد که 
بابک زنجانی یک صرافی با عنوان ZEDCEX در انگلســتان 
ثبت کــرده و قرار اســت در ایــران هم یک صرافــی رمزارزی 
به‏عنــوان بیت‏بانک ثبت کند که ارز دیجیتــال آن USDZ نام 
دارد و معادل یک دلار و از نظر ارزشــی برابر تتر اســت. همان 
روزها، توئیتی منتســب بــه بابک زنجانی نوشــت: »به‏زودی 

»بیت‏بانک« معادلات مالی را تغییر خواهد داد.«
بانک مرکــزی به بابک زنجانــی پیشــنهاد داده که رمزارز 
شخصی‏اش را خود بفروشد و در قالب تتر، بدهی‏اش را تسویه 
کند اما زنجانی اصرار دارد بدهی‏اش را با رمزارز خودش تسویه 
کند و زیر بار نمی‏رود. اردیبهشــت‏ بود کــه محمدرضا فرزین 
رئیس بانک مرکزی اعلام کرد که رمزارز شخصی بابک زنجانی 
را نپذیرفته اســت. او گفته بود: »از دو سال گذشته نیکل‏های 
بابک زنجانی در خزانه بانک مرکزی قرار دارند و از همان ابتدا 
توافــق این بود که زنجانی این محموله را بفروشــد و بدهی با 
بانــک مرکزی را تســویه کند.« فرزین دربــاره اینکه چرا بانک 
مرکزی نیکل را به‏عنوان تضمین بدهی پذیرفته، عنوان کرده 

بود که این سؤال باید از مرجع اصلی پرسیده شود.
ســخنگوی قوه قضائیه در نهایت گفت کــه آن چیزی که 
مورد تأکید اســت میزان دریافتی‏هــای صورت‏گرفته از بابک 
زنجانی در حال حاضر بیش از میزان مبالغی بوده که نام‏برده 
محکوم شــده ولی چون تبدیل‏کردن این امــوال زمان‏بر بوده 

موضوع در دستور کار قرار دارد.
کار بــه اینجا ختم نشــد، چند روز پیش یعنی در ششــم 
شــهریور بابــک زنجانی بــا شــکایت بانک مرکزی بــه دلیل 
اظهــارات خلاف واقــع به پلیس فتا احضــار و تفهیم اتهام و 
انگشت‌نگاری شــد. ایلنا در این باره نوشت که بانک مرکزی 
در یــک اطلاعیه اعلام کرده به‏رغــم چندین بار اعلام علنی 
و نامه‏های رســمی مراجع ذیصلاح به نامبرده، محکوم علیه 
بابــک زنجانی نه‌تنها هیچ اقدامی جهت تســویه بدهی یک 
میلیــارد و ٩۶٧ میلیون یورویــی خود به بیت‌المــال نکرده 
بلکــه با اظهارات و ادعاهای مجرمانــه جدید، اقدامات خود 
در جهت افتراها و تشــویش اذهان عمومی و فرار از پرداخت 

بدهی سنگین خود را ادامه می‏دهد.
بابک زنجانی بعــد از خروج از زندان بیکار ننشســت و بنا 
به ادعای خود از تاســیس ۲۰ شــرکت در حوزه‏های مختلف 
اقتصادی خبر داد و حتی گفت که به مســئولان بانک مرکزی 
راهکار نیز داده و پیشنهاد کرده باید تمام تراکنش‏های بانکی 
به بستر بلاکچین منتقل شود و حتی نهادهای ذی‌ربط نیز در 

این زمینه دستور کتبی به بانک مرکزی داده‌اند. 

بازگشت بدهکار بزرگ به عرصه اقتصاد �
اینکه چگونه یک بدهکار بزرگ که حکم فســاد مالی را در 
کارنامه دارد، مجوز فعالیت دوباره؛ آن هم در سطحی گسترده 
را می‏گیرد از عجایبی اســت که پاسخ درستی نمی‏توان برای 

آن پیدا کرد.
ســال ۱۳۹۲ بیژن زنگنه وزیر نفت دولت حســن روحانی 
خبــر داد که بابــک زنجانی بــه خاطر فروش نفــت در دولت 

اسحاق جهانگیری
معاون اول دولت 

حسن روحانی: 
هیچ‏کس نفهمید چه 

کسی پشت بابک 
زنجانی بود؛ حتی من 

که آن زمان رئیس 
مبارزه با مفاسد 

بودم، متوجه نشدم. 
آقای زنگنه وزیر نفت 

متوجه نشدند. اگر 
۱۰۰جلسه دادگاه 

عمومی لازم بود، باید 
برگزار می‏شد و افکار 
عمومی قانع می‏شدند 

که دارد مبارزه 
صورت می‏گیرد و با 
هر کس که در این 
فساد دست داشته 

است، مبارزه می‏شود

چهره 
اقتصاد


